ANTT. *Cabido da Sé de Coimbra, 1.ª incorporação, Documentos Eclesiásticos*, mç. 1, n.º 26 (cuja lição se segue)

Publ. *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 8, pp. 10-11

²⁷² Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo.

²⁷³ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do prior.

²⁷⁴ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis²⁷⁵ abbati²⁷⁶ priori et F[ernando] Menendi monacho de Alcutatia salutem et apostolicam benedictionem. Exposuit nobis venerabilis frater noster²⁷⁷ Colimbriensis episcopus quod cum causa que inter eum et dilectos filios fratres Militie Templi super ecclesiis de Ega et de Rodina et Palumbaria vertebatur, a bone memorie Lucio papa predecessore nostro venerabilibus fratribus²⁷⁸ Bracarensi archiepiscopo et²⁷⁹ episcopo Portugalensi fuisset a Sede Apostolica delegata iudices ipsi partibus convocatis et in eorum presentia constitutis sicut in litteris eorum accepimus dictis fratribus mandaverunt ut de predictis ecclesiis vel eidem episcopo vicesimo die post receptionem litterarum ipsorum iustitiam exhiberent vel ei tamquam diocesano suo iura episcopalia in integrum persolvere procurarent predictis ecclesiis interdicto subjectis et parrochianis earum excommunicationis sententia innodatis nisi dicti fratres mandatis parerent ipsorum vel idem parrochiani eis non parentibus in predictis ecclesiis divinis officiis interessent aut decimas eis primitias sive mortuaria solverent vel in ipsis corpora mortuorum sepelirent. Verum predictis fratribus sententiam eorumdem iudicum nullatenus observantibus a felicis recordationis Urbano papa predecessore nostro primo ad Johanem quondam vice dominum Brixiensem et magistrum Johannem Bergamensem subdiaconum Apostolice Sedis sub forma predictis iudicibus delegata ac deinde ad venerabilem fratrem nostrum²⁸⁰ Tudensem episcopum et dilectos filios²⁸¹ de Ref[l]orio et²⁸² Alcobatie priores fuerunt littere inpetrate quarum auctoritate non fuit usque ad calculum diffinitive sententie processum nec interdicti ecclesiarum aut excommunicationis parrochianorum sententia relaxata. Tandem vero cum dilectus filius noster G[regorius] Sancti Angeli diaconus cardinalis tunc Apostolice Sedis legatus intrasset Hispaniam eandem causam venerabili fratri nostro²⁸³ episcopo et dilecto filio²⁸⁴ archidiacono Ulixbonensibus delegavit qui priorum iudicum sententiam confirmantes interdicti et excommunicationis sententias in ecclesias ipsas et earum parrochianos latam a primis iudicibus innovarunt ac postmodum idem cardinalis quod ab eis factum fuerat confirmavit. Quia vero nobis ad plenum non constitit de premissis discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus recepta ab eisdem Templaris parendi coram vobis iustitie legitima cautione partibus convocatis inquiratis de predicta sententia diligentius veritatem. Et si eam inveneritis iuste latam

²⁷⁵ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do abade.

²⁷⁶ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do prior.

²⁷⁷ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo de Coimbra.

²⁷⁸ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do arcebispo de Braga.

²⁷⁹ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo do Porto.

²⁸⁰ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo de Tui.

²⁸¹ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do prior de Refojos.

²⁸² Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do prior de Alcobaca.

²⁸³ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo de Lisboa.

²⁸⁴ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do arcebispo de Lisboa.

faciatis mandari executioni et usque ad satisfactionem a partibus per censuram ecclesiasticam inviolatiter observari. Eodem modo per omnia processuri si forsan fratres ipsi noluerint quod stent et pareant iuri cavere. Alioquin partibus convocatis audiatis causam ex integro et ipsam appellatione remota mediante justitia terminetis non obstante privilegio in prejudicium Colimbriensis ecclesie per subreptionem obtento. Quod si omnes his exequendis nequiveritis interesse duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Rome apud Sanctum Petrum XII kalendas junii pontificatus nostri anno primo.

154. 1198.[07].07²⁸⁵ – Roma

O papa Inocêncio III, pela bula «Quanto dilecti», dirigida aos arcebispos, bispos, arqui-diáconos e diáconos, ordena que os prelados confirmem os clérigos que a Ordem do Templo apresentar para as suas igrejas e não os excomunguem.

ANNT. *Colecção Especial*, cx. 3, n.º 3²⁸⁶ (cuja lição se segue)

Publ. *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 22, pp. 24-25

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus et dilectis filiis archidiaconi et decani ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Quanto dilecti filii nostri fratres militie Templi propriis derelictis ferventius pro christianitatis commodo iugiter elaborante nec ponere pro fratribus animas reformi[ant tanto ipsis in suis manutenendis justiciis diligentius adesse nos convenit et eorum incommoditatibus paterna sollicitudine providere ne, si fuerimus, quod absit, in eorum manutenenda justicia negligentes²⁸⁷ a sarracenorum impugnatione qui christianum nomini insufflant et fidelium effundere sanguinem moliantur desistere compellatur et amplius adversus christianos illorum [vio]lencia convalescat. Cum autem prenomnatis fratribus de indulgentia Sedis Apostolice misericorditer sit indultum ut fructus ecclesiarum que ad illorum donationem pertinent assignato vicariis unde congrue valeant sustentantari et diocesano episcopo eiusque officialibus de suis possit iustitiis responderi debeant in subventionem Terre Jherosolimitane convertere quidam episcopi archidiaconi et decani ad quos illarum ecclesiarum investitura pertinet clericos quos idem fratres idoneos representant recipere pro sua voluntate contempnant nisi easdem ecclesias clericis que de illorum mensa fuerint seu aliis licet minus existant idonei largiantur. Si vero idem fratres easdem ecclesias prout desiderant non assignentur ut libere possint a redditus earum percipere illas per longa tempora faciunt a divinorum celebratione

²⁸⁵ Datado segundo *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 22, pp. 24-25. Em Abranches (ed., 1895, p. 17, n.º 116) esta bula está atribuída a Inocêncio IV, 1243 ou 1244.

²⁸⁶ Na margem superior direita, escrito por mão recente, lê-se «De 25 de Junho de 1243 ou 1244 [...]». No verso lê-se «[...]encio III».

²⁸⁷ Pergaminho rasgado do lado esquerdo. Reconstituição com base em *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 22, pp. 24-25.

cessare ut sic fratres ipsi voluntates eorum exequi compellantur. Nos igitur tante predictorum fratrum incommoditati prospicere cupientes ne tantam iacturam maliciose cogantur de cetero sustinere universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatenus clericos idoneos quos idem fratres ad ecclesias suas vobis duxerint presentandos a modo benignus admittatis alioquin noveritis quod ipsis auctoritate apostolica liberam indulsimus facultatem ut fructus earundem ecclesiarum donec predicta occasione vacaverunt in subventionem Iherosolimitane terre convertere et eos libere valeant retinere. Preterea quia quidam vestrum fratres ipsos et eorum clericos contra privilegia Sedis Apostolice ipsis indulta sicut dicitur interdicere et excommunicare presumunt nichilominus districtius inhibemus ne ipsos fratres vel eorum clericos de cetero taliter interdicere vel excommunicare aliquatenus attemptaris. Quod si amodo quod non credimus fuerit attemptatum eadem sententiam volumus non teneri. Datum Rome apud Sanctum Petrum nonas [julii]²⁸⁸ pontificatus nostri anno primo.

155. 1198.07.09 – Roma

O papa Inocêncio III, pela bula «Dilectii filii nostri», ordena às autoridades eclesiásticas que não peçam aos capelães das igrejas da Ordem do Templo juramento de fidelidade e obediência, pois apenas o devem ao Santo Padre.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 36v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 64v-65r

Publ. Ferreira 1735, pp. 870-871; *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 23, pp. 25-26

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii nostri fratres Militie Templi post concilium multipliciter fatigati ut asserunt graves querimonias coguntur in nostro auditorio replicare a capellanis quidem illorum fidelitatem et obedientiam preter solitum queritis. Et quia vestre nolunt satisfacere voluntati eos pro vestre voluntatis arbitrio molestatis non attendentes quantum sit iam dictis fratribus consideratione obsequii quod christianitati in partibus transmarinis exhibent deferendum. Quia igitur gravamen ipsorum sustinere in patientia non debemus quibus quantum cum Deo possumus prescripti obsequii et sue devotionis intuitu in sua tenemur justitia providere universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus a capellanis ecclesiarum que pleno iure iam dictis fratribus sunt concessa nec fidelitatem nec obedientiam exigatis quia Romano tantum pontifici sunt subjecti. Ab aliis vero juramentum fidelitatis non queratis sed obedientie sitis promissione contenti scituri quod si eos post prohibitionem nostram indebite gravaveritis non

²⁸⁸ Pergaminho cortado no lugar do selo pendente. Reconstituição com base em *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 22, pp. 24-25.

sine rubore vestro ipsorum curabimus actore Domino iustitie providere. Privilegium quidem meretur ammittere qui permissa sibi abutitur potestate. Datum Rome apud Sanctum Petrum VII idus julii pontificatus nostri anno primo.

156. 1198.07.15 – Roma

O papa Inocêncio III, pela bula «Omne datum optimum», à imitação dos seus antecessores, aprova a milícia, tomando-a sob a sua proteção, e confirmando todos os privilégios concedidos à Ordem.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fls. 29v-31r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 52v-56r

Publ. Ferreira 1735, pp. 838-849; *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 24, pp. 26-30

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistro religiose militie Templi quod Jerosolimis situm est eiusque fratribus tam presentibus quam futuribus in perpetuum. Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum apud quem non est trasmutatio nec vicissitudinis obumbratio. Proinde dilecti in Domino filii ad exemplar felicis recordationis predecessorum nostrorum Alexandri, Lucii, Urbani, Clementis Romanorum pontificum de vobis et pro vobis omnipotentem Dominum collaudamus quoniam in universo mundo vestra religio et veneranda institutio nunciatur. Cum enim natura essetis filii ire nunc per aspirantem gratiam Evangelii non surdi auditores effecti relictis pompis secularibus et rebus propriis dimissa etiam spatiosa via que ducit ad mortem arduum iter quod ducit ad vitam humiliter elegistis atque ad comprobandum quod in Dei militia specialiter computemini signum vivifice crucis in vestro pectore assidue circumfertis. Accedit ad hec quod tanquam veri israelite atque instructissimi divini prelii bellatores vere caritatis flamma succensi dictum evangelicum operibus adimpletis quo dicitur 'Maiorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis'. Unde cum iuxta summi pastoris vocem animas vestras pro fratribus ponere eosque ab incursibus paganorum defensare minime formidetis cum nomine censeamini milites constituti estis a Domino catholice ecclesie defensores et inimicorum Christi impugnatores. Licet autem vestrum studium et laudanda devotio in tam sacro opere toto corde et tota mente desudet nichilominus tamen universitatem vestram exhortamur in Domino atque in peccatorum remissionem autoritate Dei et Beati Petri apostolorum principis tam vobis quam servientibus vestris iniungimus ut pro tuenda catholica ecclesia et ea que est sub paganorum tyrannide de ipsorum spurcitia cruenda expugnando inimicos crucis Christi invocato Christi nomine intrepide laboretis. Et etiam que de ipsorum spolis ceperitis fidenter in usus vestros convertatis et ne de his contra velle vestram portionem alicui dare cogamini prohibemus. Statuentes ut domus seu templum in quo estis a Dei laudem et gloriam atque ad defensionem suorum fidelium et liberandam Dei ecclesiam congregati cum omnibus possessionibus et bonis suis que in presentiarum legitime

habere cognoscitur aut in futurum concessione pontificum liberalitate regum vel principum oblatione fidelium seu aliis iustis modis prestante Domino poterit adipisci perpetuis futuris temporibus sub Apostolice Sedis tutela et protectione consistant. Presenti quoque decreto sancimus ut vita religiosa que in vestra domo est divina inspirante gratia instituta ibidem inviolabiliter observetur et fratres inibi omnipotenti Domino servientes caste et sine proprio vivant et professionem suam dictis et moribus comprobantes magistro suo aut quibus ipse preceperit in omnibus et per omnia subiecti et obedientes existant. Preterea quemadmodum domus ipsa huius facte vestre institutionis et ordinis fons et origo esse promeruit ita nichilominus omnium locorum ad eam pertinentium caput et magistra in perpetuum habeatur. Ad hec adiicientes precepimus ut obeunte te dilecte in Domino fili²⁸⁹ vel tuorum quolibet successorum nullus eiusdem domus [fl. 30r] fratribus preponatur nisi militaris et religiosa persona que vestre religionis habitum sit professa nec ab aliis nisi ab omnibus fratribus insimul vel a saniori ac puriori eorum parte qui preponendus fuerit eligatur. Porro consuetudines ad vestre religionis et officii observantiam a magistro et fratribus communiter institutas nulli ecclesiastice secularive persone infringere vel minuere sit licitum. Easdem quoque consuetudines a vobis aliquanto tempore observatas et scripto firmatas nisi ab eo qui magister est consentiente tamen saniore parte capituli non liceat immutari. Prohibemus insuper et omnimodis interdicens ut fidelitates hominia sive juramenta vel aliquas securitates que a secularibus frequentantur nulla ecclesiastica secularive persona a magistro et fratribus eiusdem domus exigere audeat. Illud autem scitote quoniam sicut vestra sacra institutio et religiosa militia divina est providentia stabilita ita nichilominus nullius vite religiosioris obtentu ad locum alium vos convenit transvolare. Deus enim qui est incommutabilis et eternus mutabilia corda non approbat sed potius sacrum propositum semel inceptum perducere vult usque in finem debite actionis. Quot et quanti sub militari cingulo et clamide terreni imperii Domino placuerunt sibi que memoriale perpetuum reliquerunt. Quot et quanti in armis bellicis constituti pro testamento Dei et paternarum legum defensione suis temporibus fortiter dimicarunt atque manus suas in sanguine infidelium Domino consecrantes post bellicos sudores eterne vite bravium sunt adepti. Videte itaque vocationem vestram fratres tam milites quam servientes atque iuxta appellationem unusquisque vestrum in qua vocatione vocatus est in ea permaneat. Ideoque fratres vestros semel devotos atque in sacro collegio vestro receptos post factam in vestra militia professionem et habitum religionis assumptum revertendi ad seculum nullam habere precipimus facultatem. Nec alicui eorum fas sit post factam professionem semel assumptam crucem dominicam et habitum vestre professionis abiicere vel ad alium locum seu